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Setena.

1. Mentre les Corts Generals no elaborin les lleis bàsi-
ques o generals a les quals aquest Estatut es refereix i/o el 
Parlament Basc no legisli sobre les matèries de la seva 
competència, continuen en vigor les lleis actuals de l’Estat 
que es refereixen a les matèries esmentades, sens perju-
dici que la seva execució la porti a terme la comunitat 
autònoma en els casos així previstos en aquest Estatut.

2. El que preveu l’article 23.1 d’aquest Estatut s’entén 
sens perjudici de les peculiaritats que per la seva pròpia 
naturalesa puguin requerir, respecte a l’àmbit territorial 
de prestació, determinats serveis de l’Administració civil 
de l’Estat.

Vuitena.

El primer concert econòmic que se subscrigui amb 
posterioritat a l’aprovació d’aquest Estatut s’ha d’inspirar 
en el contingut material del vigent concert econòmic amb 
la província d’Àlaba, sense que impliqui cap detriment per 
a la província, i en aquest concert no es pot concertar la 
imposició de l’Estat sobre alcohols.

Novena.

Un cop promulgada la Llei orgànica que aprovi aquest 
Estatut, el Consell General Basc pot acordar assumir la 
denominació de Govern provisional del País Basc, i con-
servar en tot cas les funcions i règim jurídic actuals fins 
que es compleixi el que preveu la disposició transitòria 
primera d’aquest.

Per tant,
Mano a tots els espanyols, particulars i autoritats, que 

compleixin aquesta Llei orgànica i que la facin complir.

Palau Reial, de Madrid, divuit de desembre de mil 
nou-cents setanta-nou.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,

ADOLFO SUÁREZ GONZÁLEZ 

 30664 LLEI 42/1979, de 29 de desembre, de pressupos-
tos generals de l’Estat per a 1980. («BOE» 313, 
de 31-12-1979.)

JUAN CARLOS I, REI D’ESPANYA

A tots els qui vegeu i entengueu aquesta Llei.
Sapigueu: que les Corts Generals han aprovat la Llei 

següent i jo la sanciono.

Dels crèdits i les seves modificacions

Article primer.

S’aproven els pressupostos generals de l’Estat per a 
l’exercici econòmic de mil nou-cents vuitanta, integrats 
per:

a) El pressupost de l’Estat, a l’estat lletra A) del qual, 
de despeses, es concedeixen els crèdits necessaris per 
atendre el compliment de les seves obligacions per un 
import de dos bilions dos-cents vuitanta-quatre mil qua-
tre-cents cinquanta-sis milions de pessetes.

Les estimacions dels drets econòmics a liquidar 
durant l’exercici es detallen a l’estat lletra B), d’ingressos, 
per un total d’un bilió nou-cents noranta-quatre mil mi-
lions de pessetes.

Els beneficis fiscals que afecten els tributs de l’Estat 
s’estimen en tres-cents noranta-quatre mil vint-i-sis mi-
lions de pessetes.

b) El pressupost dels organismes autònoms de 
l’Estat de caràcter administratiu, en què es detallen per a 
cada ens els crèdits concedits per atendre el compliment 
de les seves obligacions, per un import total de cinc-cents 
quaranta mil quatre-cents setanta-set milions cinc-centes 
onze mil pessetes.

Els drets liquidables durant l’exercici per cada orga-
nisme es detallen a l’estat d’ingressos, per un import total 
de cinc-cents quaranta-set mil set-cents setanta-un milions 
dues-centes cinc mil pessetes.

Article segon.

U. Poden ser incorporats al pressupost de mil 
nou-cents vuitanta els crèdits anul·lats en exercicis 
anteriors, que hagin servit de base al reconeixement 
d’obligacions d’exercicis tancats, d’acord amb la legis-
lació aplicable.

A aquest efecte, els departaments ministerials que 
hagin acordat el reconeixement de les obligacions han de 
remetre al Ministeri d’Hisenda, el primer mes de cada tri-
mestre, relacions nominals dels creditors que amb ante-
rioritat hagin reconegut, acompanyades dels expedients 
tramitats i de les ordres resolutòries d’aquests perquè 
s’autoritzi la incorporació dels romanents necessaris per 
al seu abonament al capítol d’exercicis tancats de les sec-
cions corresponents.

La Direcció General de Pressupostos ha de comunicar 
aquestes autoritzacions als ministeris interessats i ha de 
tornar els expedients perquè puguin proposar el paga-
ment de quantitats reconegudes.

Dos. S’autoritza el Ministeri d’Hisenda a incorporar 
al pressupost de l’any mil nou-cents vuitanta els roma-
nents de crèdits de l’exercici precedent, sigui quin sigui 
el capítol en què es produeixin, sempre que procedeixin 
de dotacions fixades en compliment de la Llei trenta-
dos/mil nou-cents setanta-u, de vint-i-u de juliol, i el 
Reial decret llei cinc/mil nou-cents setanta-set, de vint-i-
cinc de gener.

Tres. S’autoritza el Ministeri d’Hisenda a incorporar 
al pressupost de mil nou-cents vuitanta els romanents 
que es produeixin en les dotacions al servei de la política 
economicosocial que figuren a l’estat lletra C) dels pres-
supostos generals de l’Estat per a mil nou-cents setanta-
nou, i en les incloses al Reial decret llei trenta-nou/mil 
nou-cents setanta-set, de nou d’agost, en aplicació del 
que disposen les lletres b) i c) del número u de l’article 
setanta-tres de la Llei general pressupostària.

Article tercer.

El Govern, a proposta del Ministeri d’Hisenda, pot 
autoritzar les transferències de crèdit següents:

Primer.–Les que resultin necessàries com a con-
seqüència de reorganitzacions que afectin el Ministeri de 
Defensa, i entre tots els serveis, capítols, articles i concep-
tes del pressupost de despeses d’aquest departament 
quan es refereixen a dotacions del personal de les Forces 
Armades, o es tracti de les dotacions fixades en aplicació 
de la Llei trenta-dos/mil nou-cents setanta-u, de vint-i-u de 
juliol, i el Reial decret llei cinc/mil nou-cents setanta-set, 
de vint-i-cinc de gener.

Segon.–Les que resultin necessàries com a con-
seqüència de reorganitzacions que afectin el Ministeri de 
l’Interior, i entre tots els serveis, capítols, articles i concep-
tes del pressupost de despeses d’aquest departament 
quan es refereixen a dotacions dels cossos de seguretat.
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De les transferències a què es refereixen aquest apar-
tat i l’anterior s’ha d’informar la Comissió de pressupos-
tos del Congrés dels diputats.

Tercer.–Les que resultin escaients a favor de les comu-
nitats autònomes i dels ens preautonòmics, dels crèdits 
corresponents a les funcions i serveis de l’Estat o organis-
mes autònoms que legalment hagin estat transferits a 
aquests ens, o es vagin transferint en el futur.

Tota transferència de crèdit a favor de les comunitats 
autònomes, ens preautonòmics i corporacions locals per 
transferències de funcions i serveis de l’Estat i organis-
mes autònoms comporta la transferència del personal i 
altres despeses assumides per l’Estat i organismes autò-
noms per a la funció i el servei prestat, i s’anul·len per tant 
els crèdits previstos en el pressupost de l’Estat i organis-
mes autònoms per a aquest personal i les despeses, de 
manera que s’eviti tota duplicació de despeses.

Quart.–Les que resultin escaients a favor de les corpo-
racions locals, dels crèdits corresponents a serveis de 
l’Estat que se’ls transfereixin en l’àmbit de les seves com-
petències o de les que s’estableixin.

Cinquè.–Les que amb l’objecte de fer efectiva la 
incorporació de les llengües i continguts culturals que hi 
ha en els diferents territoris de l’Estat s’hagin d’efectuar 
entre les diferents partides del pressupost de despeses 
dels ministeris d’Educació, Universitats i Recerca i Cul-
tura.

Sisè.–Les que es derivin del procés de transferència 
regulat pel Reial decret llei trenta-u/mil nou-cents setanta-
set, de dos de juny, i del Reial decret mil quatre-cents 
trenta-quatre/mil nou-cents setanta-nou, de setze de 
juny.

Setè.–Les que resultin necessàries com a conseqüèn-
cia de reestructuracions de l’Administració acordades de 
conformitat amb la normativa que les reguli i les que es 
derivin de l’entrada en funcionament del Tribunal Consti-
tucional.

Vuitè.–Les que resultin escaients d’operacions de 
capital entre els capítols sisè i setè d’un mateix servei, així 
com entre els capítols esmentats de diferents serveis en el 
Ministeri d’Obres Públiques i Urbanisme, sempre que 
s’ajustin a les condicions següents:

–Que siguin autoritzades pel Consell de ministres, a 
proposta conjunta dels ministeris d’Hisenda i d’Obres 
Públiques i Urbanisme.

–Que es doni compte al Congrés dels diputats de la 
transferència realitzada en el termini de quinze dies 
següents a l’acord del Consell de Ministres.

Novè.–Les que a iniciativa del Ministeri d’Educació i a 
proposta del d’Hisenda acordi el Consell de Ministres, si 
l’aplicació de la Llei general d’educació i finançament de 
la reforma educativa ho fes necessari, perquè aquell 
Ministeri pugui fer front a les necessitats del curs escolar 
mil nou-cents vuitanta –mil nou-cents vuitanta-u i particu-
larment a les dels centres estatals i a les subvencions a 
centres amb un interès social especial per a zones rurals i 
deprimides.

D’aquestes transferències s’ha de donar compte a 
la Comissió de Pressupostos del Congrés dels Diputats 
en el termini de quinze dies des de la data de l’acord 
respectiu. Les que es refereixin a subvencions no 
poden superar en cap cas el límit que implica la des-
pesa del pressupost estatal, deduït de les despeses 
que el mateix Ministeri d’Educació disposa per a 
l’ensenyament estatal.

Article quart.

Tenen la condició d’ampliables els crèdits de l’Estat i 
dels seus organismes autònoms que es detallen a 

l’annex I dels pressupostos generals de l’Estat, amb sub-
jecció al que s’expressa en aquest annex.

Article cinquè.

Durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta no es 
poden concedir crèdits extraordinaris ni suplements de 
crèdits per a despeses de l’Estat, per raó d’expedients 
iniciats a partir de l’u de gener de mil nou-cents vuitanta 
que excedeixin l’u coma cinc per cent de les despeses 
previstes als pressupostos generals de l’Estat.

Article sisè.

S’autoritza el ministre d’Hisenda perquè, amb càrrec a 
recursos de finançament exterior, pugui habilitar crèdits 
pels imports i per a les finalitats que a continuació 
s’indiquen:

U. Sis-cents milions de pessetes amb destinació a 
les inversions del segon projecte de ports a què es refe-
reix el Decret llei quatre/mil nou-cents setanta-tres, de 
disset de juliol.

Dos. Fins a nou mil sis-cents milions de pessetes per 
a les dotacions derivades de l’aplicació del Tractat 
d’Amistat i Cooperació entre Espanya i els Estats Units 
d’Amèrica de vint-i-quatre de gener de mil nou-cents 
setanta-sis i de l’Acord complementari número set sobre 
cooperació en assumptes de material per a les Forces 
Armades de la mateixa data.

Dels crèdits de personal

Article setè.

U. Durant l’exercici econòmic de mil nou-cents vui-
tanta, l’aplicació dels règims retributius a què es refereix 
el Reial decret llei vint-i-dos/mil nou-cents setanta-set, de 
trenta de març, i dels especials regulats en normes dicta-
des a l’empara de les disposicions finals d’aquesta norma 
legal, s’ha d’ajustar al que disposen aquest article i el 
següent.

Dos. A partir de l’u de gener de mil nou-cents vui-
tanta, les retribucions íntegres meritades pels funcionaris, 
globalment considerades, experimenten un increment del 
dotze coma cinc per cent en relació amb les de mil nou-
cents setanta-nou, que es distribueix de la manera 
següent:

a) El vuit coma cinc per cent, en forma proporcional 
a la quantia total de les retribucions íntegres en vigor el 
trenta-u de desembre de mil nou-cents setanta-nou.

b) El dos per cent de l’increment de les retribucions 
corresponents als cossos, escales o places de cada depar-
tament ministerial o organisme autònom, d’igual índex 
de proporcionalitat i grau inicial, a què es refereix el 
número dos-u de l’article vuitè d’aquesta Llei, es destina a 
homogeneïtzar i acostar les seves retribucions.

El Govern, a proposta del Ministeri d’Hisenda i a ini-
ciativa dels ministeris corresponents, determina 
l’assignació i distribució del dos per cent esmentat entre 
els cossos, escales o places afectats, que s’aplica a retri-
bucions complementàries.

c) El dos per cent restant es destina als objectius 
següents:

1r Que les pagues extraordinàries dels funcionaris 
d’índex de proporcionalitat tres o quatre es calculin com 
si el sou fos de dues-centes quaranta-nou mil cent vint 
pessetes anuals. Per fer efectiu el compliment d’aquest 
objectiu, el Govern, a proposta del Ministeri d’Hisenda, ha 
d’efectuar les transferències de crèdit que resultin neces-
sàries.
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2n Assegurar als funcionaris de carrera un increment 
mínim anual en les seves retribucions de quaranta-cinc 
mil pessetes íntegres. Queda sense efecte la retribució 
complementària especial i transitòria prevista al número 
cinc de l’article setè de la Llei de pressupostos generals de 
l’Estat per a mil nou-cents setanta-nou.

Quan per disposició legal el sou i les retribucions 
complementàries es percebin en quantia inferior a 
l’establerta amb caràcter general, aquest mínim es 
redueix en la proporció corresponent.

3r Finançar programes conduents a millorar l’eficàcia 
i productivitat en la funció pública, així com a corregir els 
desequilibris existents en les retribucions complemen-
tàries dels diferents col·lectius de funcionaris. El Govern, 
a proposta del Ministeri d’Hisenda, ha d’aprovar els pro-
grames indicats.

Tres. Als efectes previstos al número anterior, no es 
computen.

1. Triennis.
2. Complement familiar.
3. Ajuda per a aliments.
4. Indemnitzacions.
5. Retribucions que tinguin el caràcter d’absorbibles 

per futures millores o increments.

Article vuitè.

U. Les retribucions bàsiques es calculen tenint en 
compte les quanties íntegres següents, referides a un 
període anual de dotze mensualitats: 

Proporcionalitat Sou Trienni Un grau

    

10 576.000 29.160 23.880
 8 460.800 23.328 19.104
 6 345.600 17.496 14.328
 4 230.400 11.664 9.552
 3 172.800 8.748 7.164

 Dos. 1. Durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta 
s’assigna provisionalment a cada cos, escala o plaça de 
l’Administració el grau inicial de la carrera administrativa 
en la forma següent: 

Proporcionalitat dels 
cossos, escales o 

places segons Reial 
decret llei 22/1977, de 

30 de març

Graus aplicables a cada cos, escala o plaça, segons els 
coefi cients derivats de la Llei 31/1965, de 4 de maig

Grau 1 Grau 2 Grau 3

    

10
 8
 6
 4
 3

4,0
3,3

2,1-2,3
1,7

1,0-1,3

4,5
3,6
2,6
1,9
1,4

5,0-5,5
–

2,9
–

1,5

 2. No obstant l’anterior, el Govern, a proposta del 
Ministeri d’Hisenda, amb la iniciativa prèvia dels departa-
ments respectius i l’informe favorable de la Comissió 
Superior de Personal, pot presentar projectes de llei en 
què l’assignació del grau que resulti del que disposa 
l’apartat anterior es modifiqui tenint en compte el nivell 
general de titulació, les funcions i els llocs de treball des-
envolupats, la preparació tècnica especial exigida sobre la 
pròpia de cada nivell de titulació i la naturalesa de les 
proves selectives exigides per a l’ingrés al cos, escala o 
plaça respectiu, així com qualsevol altra característica 
d’índole similar, disposant les transferències de crèdit que 
resultin necessàries.

3. El grau inicial resultant de l’aplicació dels 
paràgrafs anteriors no prejutja el que en el futur resulti 

com a conseqüència de la normativa general de la funció 
pública.

4. En els cossos, escales o places que tinguin esta-
blert el grau en virtut de precepte legal específic, s’ha 
d’aplicar el que aquest preveu.

5. Els graus de la carrera militar s’assignen de con-
formitat amb el que disposa el títol II del Reial decret llei 
vint-i-dos/mil nou-cents setanta-set, de trenta de març.

Tres. Durant l’exercici econòmic de mil nou-cents 
vuitanta no es produeix meritació de cap retribució pel 
concepte de grau en funció del temps de serveis efectius 
prestats.

Quatre. Les retribucions complementàries mante-
nen el règim i l’estructura vigent de mil nou-cents setanta-
nou.

El Govern, a proposta del Ministeri d’Hisenda, ha 
d’adequar la quantia de les retribucions complementàries 
a partir de l’u de gener de mil nou-cents vuitanta, en la 
mesura necessària per compensar l’excés de creixement 
que experimenten les retribucions bàsiques, excloent-ne 
els triennis, sobre l’increment del vuit coma cinc per cent 
a distribuir en forma proporcional.

Per portar a efecte aquesta adequació s’han de calcu-
lar els increments corresponents als diferents conceptes 
retributius, llevat dels compresos al número tres de 
l’article anterior, al tipus proporcional del vuit coma cinc 
per cent. Els excessos de retribucions bàsiques sobre 
aquest percentatge es compensen mitjançant la correspo-
nent minoració en les retribucions complementàries 
assignades amb caràcter general a cada cos, escala o 
plaça, sense que en cap cas l’increment de retribucions 
íntegres no pugui ser superior al vint per cent respecte de 
les corresponents i en vigor el trenta-u de desembre de 
mil nou-cents setanta-nou.

En cas que la reducció necessària per no superar 
l’increment màxim esmentat no es pugui fer amb càrrec a 
retribucions complementàries assignades amb caràcter 
general a cada cos, escala o plaça, s’han de reduir les 
retribucions bàsiques en la mesura necessària per no 
excedir el percentatge del vint per cent indicat.

L’adequació a què es refereixen els dos paràgrafs 
anteriors és independent de la distribució dels increments 
de retribucions a què al·ludeixen les lletres b) i c) del 
número dos de l’article anterior.

Cinc. Els increments que es derivin del que disposa 
l’article setè i aquest s’apliquen en la quantia procedent a 
la compensació de retribucions que s’hagin reconegut o 
declarat tenir el caràcter d’absorbibles per futures millo-
res o increments.

Sis. Durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta, les 
quanties que es fixin per a les indemnitzacions, pensions 
de mutilació i recompenses no poden excedir les vigents 
el mil nou-cents setanta-nou, incrementades com a 
màxim un deu i mig per cent.

La Cruz Laureada de San Fernando es continua regint 
per la seva legislació específica.

Set. S’autoritza el Govern a anticipar l’abonament de 
les pagues extraordinàries prorratejant-ne l’import i acu-
mulant-lo al de les retribucions bàsiques de meritació 
mensual.

El que disposa el paràgraf anterior s’ha d’aplicar res-
pecte de les pagues extraordinàries que corresponguin 
als funcionaris, de carrera i interins, sigui quin sigui el seu 
règim retributiu, i personal contractat en règim de dret 
administratiu, així com a classes passives de l’Estat.

Vuit. Tots els triennis dels cossos especials de la 
Direcció General de Correus i Telecomunicació es perce-
ben d’acord amb el que disposa la Llei setanta-cinc/mil 
nou-cents setanta-vuit, de vint-i-sis de desembre, de cos-
sos de correus i telecomunicació.
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Article novè.

Les retribucions del personal al servei de 
l’Administració de Justícia s’incrementen en un dotze 
coma cinc per cent respecte de les corresponents a mil 
nou-cents setanta-nou.

El Govern, a proposta del Ministeri d’Hisenda i a ini-
ciativa del Ministeri de Justícia, fixa el règim de les retri-
bucions complementàries d’aquest personal.

Article desè.

U. El total de retribucions íntegres anuals dels fun-
cionaris interins s’eleva en la quantia que resulti per als 
funcionaris de carrera d’entrada del cos del qual ocupin 
vacants.

Les retribucions bàsiques dels funcionaris interins no 
poden excedir les que corresponen als funcionaris de 
carrera d’entrada del cos del qual ocupin vacant, i les 
seves retribucions restants tenen el caràcter de comple-
mentàries.

Dos. Al personal contractat en règim de dret admi-
nistratiu i a l’eventual, econòmicament assimilats a fun-
cionaris, se’ls apliquen els mateixos criteris assenyalats al 
número anterior.

La resta del personal contractat en règim de dret 
administratiu incrementa les seves retribucions anuals 
íntegres en un deu coma cinc per cent.

Les retribucions dels funcionaris i personal dels altres 
ens públics als quals no siguin d’aplicació les normes del 
Reial decret llei vint-i-dos/mil nou-cents setanta-set, de 
trenta de març, tenen un increment del dotze coma cinc 
per cent, que es distribueix d’acord amb la seva norma-
tiva específica, aplicant si s’escau els criteris establerts a 
l’article setè, dos, d’aquesta Llei.

Article onzè.

A partir de l’u de gener de mil nou-cents vuitanta, els 
percentatges de cotització dels mutualistes i d’aportació 
de l’Estat a la Mutualitat General de Funcionaris Civils de 
l’Estat, Institut Social de les Forces Armades i Mutualitat 
General Judicial s’adeqüen a l’increment del deu coma 
cinc per cent de les retribucions íntegres.

Article dotzè.

Els funcionaris de l’Administració o dels seus organis-
mes autònoms només poden compatibilitzar el seu lloc 
de treball amb un altre de l’Administració en règim de 
contracte en un d’aquests. En aquest cas, perceben els 
seus havers en un dels dos llocs com a gratificació i en 
quantia no superior al setanta-cinc per cent del sou assen-
yalat per a aquest lloc, sense que aquesta retribució doni 
dret a percebre complements, triennis ni pagues extraor-
dinàries, ni doni lloc a generar drets passius ni laborals 
fora dels termes estrictes del contracte, el tipus general 
del qual és autoritzat pel Ministeri d’Hisenda.

Article tretzè.

U. A l’efecte de determinar els havers passius dels 
funcionaris civils i militars, quan el sou establert a l’article 
vuitè, u, d’aquesta llei, que ha de formar part de la base 
reguladora, sigui inferior a dues-centes quaranta-nou mil 
cent vint pessetes, s’entén elevat a aquesta xifra per a la 
fixació de la pensió corresponent.

Dos. En l’actualització dels havers passius causats 
amb anterioritat a l’u de gener de mil nou-cents vuitanta 
es té en compte el que disposa el número anterior.

Tres. En cap cas el percentatge d’increment dels 
havers passius dels funcionaris al qual es refereix l’article 

setè d’aquesta Llei no pot ser inferior al deu coma cinc per 
cent respecte dels corresponents a mil nou-cents setanta-
nou.

Quatre. Les pensions causades amb posterioritat a 
l’u de gener de mil nou-cents vuitanta no poden ser infe-
riors a les que resultin d’aplicar el que disposa el número 
anterior.

Cinc. A partir de l’u de gener de mil nou-cents vui-
tanta els mínims de percepció de les pensions de classes 
passives es fixen en les quantitats mensuals següents: 
tretze mil vuit-centes vint pessetes per a les pensions de 
jubilació i de retir, i nou mil seixanta-cinc per a les pen-
sions familiars. No obstant això, quan el titular de la pen-
sió no en percebi cap altra amb càrrec a fons de l’Estat, els 
seus organismes, ens territorials i Seguretat Social, ni 
remuneració pública o privada com a conseqüència de 
treball personal, els mínims de pensions són: quinze mil 
set-centes cinquanta-cinc pessetes per a les pensions de 
jubilació i de retir, i de deu mil tres-centes trenta-quatre 
pessetes per a les pensions familiars.

Sis. Des de l’u de gener de mil nou-cents vuitanta no 
es pot reconèixer el dret a la percepció dels havers pas-
sius establerts a l’article quaranta-u del text refós de 
vint-i-u d’abril de mil nou-cents seixanta-sis, sobre drets 
passius de funcionaris de l’Estat, quan l’exministre o assi-
milat percebi remuneracions de qualsevol classe de les 
administracions públiques: Estat, Administració local, 
organismes autònoms o empreses tutelades o subvencio-
nades per l’Estat.

No s’efectua cap increment en els havers passius dels 
exministres i assimilats, a què es refereix l’article 
quaranta-u, punt u, del text refós de la Llei de drets pas-
sius de vint-i-u d’abril de mil nou-cents seixanta-sis, que 
percebin remuneracions de qualsevol classe de les admi-
nistracions públiques.

Article catorzè.

U. Per poder variar el règim econòmic del personal 
laboral en el cas de modificació del salari mínim interpro-
fessional, disposat amb caràcter general o d’aplicació al 
personal laboral al servei de l’Estat o dels seus organis-
mes autònoms, de reglamentacions de treball, ordenan-
ces laborals i convenis col·lectius que afectin tota la 
branca d’activitat del personal laboral respectiu, supòsit 
al qual es refereix el número tres de l’article cinquè de la 
Llei trenta-vuit/mil nou-cents setanta-tres, de dinou de 
desembre, en la redacció donada per l’article vint-i-set del 
Reial decret llei disset/mil nou-cents setanta-set, de qua-
tre de març, només és necessària la tramitació, si s’escau, 
de l’expedient oportú d’habilitació de crèdit.

Dos. Tanmateix, per poder modificar o tramitar 
noves reglamentacions de treball i ordenances laborals, 
així com per poder modificar o pactar nous convenis 
col·lectius que afectin exclusivament el personal laboral 
al servei de l’Administració de l’Estat, dels seus organis-
mes autònoms o de societats estatals, compreses a 
l’apartat quatre de l’article vuitanta-set de la Llei general 
pressupostària, supòsit al qual es refereix el número u de 
l’article cinquè de la Llei trenta-vuit/mil nou-cents setanta-
tres, de dinou de desembre, en la redacció donada per 
l’article vint-i-set del Reial decret llei disset/mil nou-cents 
setanta-set, de quatre de març, és necessari que el depar-
tament ministerial corresponent sotmeti l’expedient res-
pectiu a informe del Ministeri d’Hisenda, el qual és eva-
cuat per aquest en el termini màxim d’un mes a comptar 
del moment de la recepció de l’expedient complet. Aquest 
informe versa únicament sobre les qüestions de les quals 
es derivin conseqüències en matèria de despesa pública.

Les variacions que resultin necessàries en els crèdits 
del pressupost de l’Estat o dels organismes autònoms es 
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tramiten en la forma prevista a la Llei general pressupos-
tària.

Article quinzè.

Durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta no es pot 
contractar personal laboral amb càrrec a crèdit d’inver-
sions.

No obstant això, i excepcionalment quan els departa-
ments ministerials i els organismes autònoms realitzin 
per administració directa i per aplicació de la legislació de 
contractes de l’Estat, les obres o serveis corresponents a 
alguna de les inversions incloses al seu pressupost, i per 
a l’execució d’aquestes necessitin contractar personal, els 
pagaments per aquest concepte es poden imputar als 
crèdits d’inversions respectius.

L’expedient tramitat a aquest efecte s’ha de remetre al 
Ministeri d’Hisenda perquè autoritzi el que sigui proce-
dent, amb caràcter previ a la contractació del personal. A 
l’expedient s’ha d’acreditar de forma deguda la ineludible 
necessitat de procedir a la contractació per no disposar de 
personal fix a aquest efecte.

Als contractes que inexcusablement s’han de formalit-
zar per escrit se n’ha de fer constar el caràcter laboral, 
d’acord amb l’article quinze de la Llei setze/mil nou-cents 
setanta-sis, de vuit d’abril, de relacions laborals; l’obra o 
servei concret per a l’execució del qual es contracta i el 
temps de durada, que no pot excedir el d’execució de 
l’obra o servei de què es tracti, sense que, en cap cas, 
aquests contractes determinin drets a favor del personal 
respectiu més enllà dels límits fixats en aquests.

Article setzè.

U. Amb l’objecte de regularitzar la situació del perso-
nal laboral contractat amb caràcter temporal en exercicis 
anteriors i que hagi adquirit fixesa en el lloc de treball, 
incorporant-se a les plantilles de personal laboral fix de 
cada Ministeri i organisme, les retribucions d’aquest per-
sonal han de quedar incloses en els crèdits que per remu-
neracions de personal laboral apareixen al pressupost del 
Ministeri o organisme corresponent.

Dos. Durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta el 
Govern, respecte al personal laboral contractat amb 
caràcter temporal en exercicis anteriors que encara no 
hagi adquirit fixesa en el lloc de treball i hi tingui dret, ha 
de determinar el personal que pugui passar a les planti-
lles del personal laboral fix del ministeri i organisme res-
pectiu, a iniciativa del departament corresponent i a pro-
posta del d’Hisenda.

Tres. Durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta 
cada ministeri o organisme ha d’iniciar els expedients de 
transferència corresponents, amb l’objectiu que tot el 
personal laboral percebi les seves retribucions amb 
càrrec a un crèdit únic del ministeri o organisme, que 
han de ser autoritzats pel Ministeri d’Hisenda, i se n’ha 
de donar compte a la Comissió de pressupostos del Con-
grés de diputats.

Article dissetè.

Les vacants que es produeixin a les plantilles amb 
plaça declarada «a extingir», o «a amortitzar», compreses 
com a tals a les diferents seccions dels pressupostos de 
l’Estat, queden amortitzades en el mateix moment en què 
s’originin i d’acord amb les disposicions de cada servei, 
sempre que no hi hagi petició de reingrés formulada per 
funcionaris amb dret a ocupar-la, i es prohibeix fer nous 
nomenaments amb càrrec als crèdits respectius encara 
que aquests no s’anul·lin fins al final de l’exercici.

S’exceptuen d’aquesta prohibició els nomenaments 
que originin el pas del personal d’altres situacions a les 

de «a extingir» i «a amortitzar», previst mitjançant la 
inclusió de nous crèdits en les seccions que correspon-
gui.

Per fer efectiu en els terminis respectius els sous o 
emoluments de qualsevol classe que aquest personal tin-
gui assignat és indispensable que la nòmina o els docu-
ments acreditatius d’aquests siguin intervinguts per 
l’interventor delegat del ministeri, centre o dependència 
al qual els interessats estiguin adscrits.

Els caps de servei en què aquest personal exerceixi la 
seva labor són responsables juntament amb els interven-
tors i ordenadors de pagament dels havers i altres merita-
cions que s’acreditin en aquest personal, contravenint al 
que disposa aquest article.

La facultat ordenadora d’aquests pagaments 
s’atribueix exclusivament a l’Ordenació Central de Paga-
ments dels ministeris civils i a l’Ordenació de Pagaments 
Militars.

Dels crèdits d’inversions

Article divuitè.

U. Si les dotacions incloses als capítols relatius a 
despeses consumptives són insuficients per atendre el 
volum real de despeses derivades de l’entrada en ser-
vei o funcionament normal de les inversions, es poden 
habilitar excepcionalment les dotacions per a aquestes 
despeses complementàries així ocasionades, amb 
càrrec als crèdits existents en el pressupost per a inver-
sions reals de naturalesa semblant a les que van origi-
nar la despesa.

Dos. Per determinar la qualificació de despeses con-
sumptives que han de tenir aquesta consideració es 
requereix que els departaments ministerials ho proposin i 
ho justifiquin al Ministeri d’Hisenda, el titular del qual 
s’autoritza perquè, un cop efectuada la seva classificació, 
realitzi la transferència o transferències que escaiguin als 
conceptes dels capítols corresponents, si es coneix el 
detall de les despeses o, si de cas hi manca, a l’article 
vint-i-nou, «Dotacions per a serveis nous», amb la creació 
dels conceptes que siguin necessaris. Quant a «personal», 
les transferències s’han d’efectuar al capítol i article que 
escaigui un cop la llei hagi establert les places que sigui 
necessari crear. Aquesta formalitat legal no és aplicable 
quan es tracti del personal laboral. S’ha de donar compte 
d’aquestes transferències a la Comissió de pressupostos 
del Congrés dels diputats.

Article dinovè.

L’aplicació dels percentatges assenyalats a l’article 
seixanta-u de la Llei general pressupostària, quan es tracti 
de l’execució per anualitats d’obres que siguin competèn-
cia de les juntes i comissions administratives de ports, es 
realitza sobre la base de les xifres globals consignades 
per als organismes esmentats en aquest exercici als capí-
tols d’inversions corresponents, tant si el seu finançament 
prové dels crèdits que figuren al capítol set d’aquests 
pressupostos generals de l’Estat com si es deriva dels 
fons propis dels organismes indicats, inclosos als seus 
pressupostos.

El Ministeri d’Hisenda ha de dictar les normes comple-
mentàries que puguin resultar necessàries per al compli-
ment del que disposa aquest article.

Article vintè.

S’incorporen al pressupost ordinari de despeses dota-
cions per vint mil milions de pessetes, amb destinació a 
accions urgents en zones d’un nivell de desenvolupament 
escàs, en què hi hagi un índex d’atur elevat no cobert per 
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l’assegurança de desocupació, mitjançant realització 
d’inversions que tinguin gran incidència directa en 
l’absorció de mà d’obra. S’assignen quinze mil milions de 
pessetes al Ministeri d’Obres Públiques i Urbanisme, i 
cinc mil milions de pessetes al Ministeri d’Agricultura. A 
aquests crèdits no els és d’aplicació el que estableix l’article 
seixanta-u, dos, de la Llei general pressupostària.

El Govern, a proposta del ministre d’Hisenda, i a ini-
ciativa dels ministeris interessats, distribueix aquests 
crèdits, i autoritza, si s’escau, les transferències neces-
sàries.

Article vint-i-unè.

El Consell de Ministres, a proposta del Ministeri 
d’Obres Públiques i Urbanisme, pot autoritzar la contrac-
tació directa de tots els projectes que s’iniciïn durant 
l’exercici de mil nou-cents vuitanta amb càrrec als pressu-
postos del Ministeri d’Obres Públiques i Urbanisme i els 
seus organismes autònoms, sigui quin sigui l’origen dels 
fons i el pressupost dels quals sigui inferior a trenta mi-
lions de pessetes.

De les operacions financeres

Article vint-i-dosè.

U. L’import total dels avals a prestar per l’Estat 
durant l’exercici mil nou-cents vuitanta per raó d’opera-
cions de crèdit exterior de qualsevol naturalesa no pot 
excedir els seixanta-cinc mil milions de pessetes.

No s’imputa al límit esmentat l’import dels avals que 
es prestin amb motiu del refinançament o la substitució 
d’operacions de crèdit que impliquin cancel·lació d’avals 
anteriorment concedits.

Dos. S’autoritza la concessió de garantia per part 
de l’Estat a l’Institut Nacional d’Indústria durant 
l’exercici de mil nou-cents vuitanta, quant a les obliga-
cions a emetre a l’interior per aquest institut, en aquest 
exercici, per un import màxim de vint-i-vuit mil milions 
de pessetes.

Així mateix s’autoritza la concessió de garanties per 
part de l’Estat a la Xarxa Nacional de Ferrocarrils Espanyols 
quant als crèdits que concerti a l’interior aquesta societat 
estatal durant l’exercici esmentat i per un import màxim 
de vuit mil milions de pessetes.

S’autoritza la concessió de garantia per part de l’Estat 
a les societats de garantia recíproca durant l’exercici de 
mil nou-cents vuitanta quant als crèdits que concertin a 
l’interior aquestes societats durant l’exercici esmentat i 
per un import màxim de vuit mil milions de pessetes; i a 
aquest efecte s’ha de modificar la Llei que regula les 
societats de garantia recíproca en un termini màxim de 
dos mesos.

Tres. S’autoritza l’Institut Nacional d’Indústria a 
prestar avals per a l’exercici de mil nou-cents vuitanta, 
amb relació a les operacions de crèdit que concertin les 
societats mercantils en el capital de les quals participa 
fins a un límit màxim de noranta-cinc mil milions de pes-
setes.

Quatre. S’autoritza l’Institut de Crèdit Oficial a pres-
tar avals a corporacions locals per a operacions de crèdit 
exterior efectuades en l’exercici de mil nou-cents vuitanta 
fins al límit màxim de cinquanta mil milions de pessetes.

Article vint-i-tresè.

U. S’autoritza el Govern perquè a proposta del 
ministre d’Hisenda:

Primer. Emeti deute públic de l’Estat i del Tresor, inte-
rior i amortitzable, amb la finalitat de finançar parcialment 
les inversions autoritzades per aquesta Llei. L’import del 

deute de l’Estat que s’emeti, més el del Tresor en circula-
ció, no pot excedir conjuntament els cent mil milions de 
pessetes.

Les bonificacions i deduccions fiscals previstes a l’article 
vint-i-cinc, u, c), i vint-i-sis, u, de la Llei seixanta-u/mil nou-
cents setanta-vuit, de vint-i-set de desembre, de l’impost 
sobre societats, s’apliquen a les emissions de deute 
públic de l’Estat i del Tresor a què es refereix el paràgraf 
anterior, amb els límits previstos en aquesta norma, 
modificada per l’article trenta-dos, dos, d’aquesta Llei.

El producte obtingut per l’emissió del deute del Tresor 
s’aplica transitòriament al compte d’«Operacions del Tre-
sor», del qual només es pot disposar per atendre els 
reemborsaments del deute emès o per a l’aplicació defini-
tiva al pressupost d’ingressos.

El deute del Tresor pot estar representat tant en títols 
valor com per anotacions en compte. Tant en la seva tra-
mitació com en la negociació no és necessària la interven-
ció de fedatari públic.

Segon. Emeti deute exterior per un import de vint mil 
milions de pessetes per finançar inversions incloses al 
pressupost de despeses de l’Estat.

Tercer. Concerti operacions de crèdit exterior per un 
import de fins a nou mil sis-cents milions de pessetes per 
finançar les dotacions derivades de l’aplicació del Tractat 
d’amistat i cooperació entre Espanya i els Estats Units 
d’Amèrica de vint-i-quatre de gener de mil nou-cents 
setanta-sis i de l’Acord complementari número set, sobre 
cooperació en assumptes de material per a les Forces 
Armades de la mateixa data.

Quart. Emeti cèdules per a inversions fins a una 
xifra màxima de dos-cents vint mil milions de pessetes, 
per finançar la dotació del Tresor al crèdit oficial i aten-
dre els reemborsaments de cèdules de conformitat 
amb el que estableixen els quadres d’amortització res-
pectius.

Cinquè. Procedeixi a refinançar i/o substituir opera-
cions de crèdit concertades en exercicis anteriors, quan 
per alteració de les condicions del mercat sigui possible 
obtenir economia en la càrrega financera, així com que 
procedeixi al reemborsament anticipat d’operacions de 
crèdit amb la mateixa finalitat, sense substituir-les per 
altres, quan la situació de la reserva de divises així ho 
aconselli; en aquest cas s’habiliten els crèdits correspo-
nents a la secció de deute públic.

Sisè. Disposi la conversió dels deutes de l’Estat i del 
Tresor, perpètua i amortitzables, en altres de nominal 
equivalent al capital viu en la data de la conversió, assen-
yalant les característiques de quantia i valor dels títols, 
tipus d’interès i els seus venciments i, si s’escau, termini 
d’amortització, així com totes les altres característiques 
d’aquests. La conversió té caràcter voluntari per als teni-
dors dels títols.

Dos. S’autoritza el ministre d’Hisenda a assenyalar 
el tipus d’interès, condicions, exempcions i altres caracte-
rístiques de les operacions d’endeutament assenyalades 
al número anterior i a formalitzar, si s’escau, en represen-
tació de l’Estat aquestes operacions.

Tres. S’autoritza els organismes autònoms que 
figuren a l’annex II dels pressupostos generals de 
l’Estat, i per una xifra total de vuitanta-sis mil nou-
cents quinze milions set-centes noranta-set mil pesse-
tes, a concertar durant mil nou-cents vuitanta opera-
cions de crèdit pels imports respectius que en aquest 
annex s’indica. En els supòsits previstos a l’apartat 
cinc del número u d’aquest article es poden refinançar 
i/o substituir operacions de crèdit concertades en exer-
cicis anteriors, sempre que sigui autoritzat pel Govern, 
a proposta del Ministeri d’Hisenda, amb habilitació, si 
s’escau, dels crèdits corresponents al pressupost res-
pectiu.
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Quatre. El Govern ha de donar compte a la Comissió 
de pressupostos del Congrés dels diputats de totes i 
cadascuna de les operacions de crèdit realitzades a 
l’empara de les autoritzacions incloses al número u. El 
ministre d’Hisenda, amb l’informe previ del ministre titu-
lar del departament del qual, en cada cas, depengui 
l’organisme autònom, ha de donar compte així mateix a 
aquesta Comissió de les operacions de crèdit a què es 
refereix el número anterior.

Cinc. L’apel·lació de l’Estat al Tresor en cap cas no pot 
ser superior a l’establerta a la Llei general pressupos-
tària.

Article vint-i-quatrè.

U. La dotació global del Tresor al crèdit oficial el mil 
nou-cents vuitanta és de cent setanta-cinc mil milions de 
pessetes. La part d’aquesta dotació que, temporalment o 
definitivament, durant l’exercici indicat, no pugui ser coberta 
mitjançant la col·locació de cèdules per a inversions, pot ser 
finançada mitjançant avançaments del Tresor.

Dos. A la dotació assenyalada al número anterior 
s’han d’addicionar les quantitats que expressament apro-
vin les Corts Generals per a la concessió de crèdits de 
l’Estat espanyol a altres estats o institucions estrangeres, 
i l’execució s’ha de canalitzar a través de l’Institut de 
Crèdit Oficial.

Tres. Pel crèdit oficial es poden destinar fins a deu 
mil milions de pessetes a la concessió de crèdits amb des-
tinació al fons d’ajuda al desenvolupament.

Article vint-i-cinquè.

L’import màxim de la moneda metàl·lica en circulació 
durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta es fixa en cin-
quanta-cinc mil milions de pessetes.

Normes complementàries

Article vint-i-sisè.

Les quantitats que, amb càrrec a les dotacions consig-
nades al capítol setè, es lliurin als organismes que figura-
ven a l’estat lletra C) del pressupost del bienni mil nou-
cents seixanta-dos –seixanta-tres, meriten un interès a 
favor de l’Estat al tipus del quatre per cent anual.

S’autoritza el Govern perquè, a proposta del Ministeri 
d’Hisenda, pugui:

a) Exceptuar la meritació d’aquest interès o reduir-ne 
el tipus quan es tracti de dotacions que els organismes 
hagin de destinar necessàriament a finalitats improducti-
ves per a aquests, i

b) Estendre a altres organismes de l’Administració el 
que disposa aquest article.

Article vint-i-setè.

Els crèdits que hagin de ser invertits en l’execució 
d’obres o serveis de caràcter eminentment provincial o 
local, els ha d’establir el Govern, a proposta dels departa-
ments ministerials interessats, i amb l’informe previ del 
d’Hisenda.

S’autoritza el Consell de Ministres perquè, a proposta 
de la Subcomissió de Plans Provincials d’Obres i Serveis, 
amb càrrec al crèdit de plans provincials, assigni les quan-
titats per al pagament d’interessos i amortització de les 
operacions de crèdit concertades entre la Mancomunitat 
de Diputacions de Règim Comú i el Banc de Crèdit Local, 
per al pla de condicionament i construcció de camins veï-
nals i per a la construcció, ampliació i millora de centres 
hospitalaris dependents de les diputacions, així com per-

què, amb càrrec al mateix crèdit, assigni el pagament 
d’interessos i amortitzacions d’altres préstecs que amb 
aquelles finalitats pugui concertar la Mancomunitat 
esmentada, amb l’autorització prèvia del Consell de 
Ministres.

Les despeses de sosteniment de les comissions pro-
vincials de col·laboració de l’Estat amb les corporacions 
locals, les han d’abonar les delegacions d’Hisenda, amb 
imputació al crèdit pressupostari de Plans Provincials, 
una vegada l’Ordenació Central de Pagaments hagi 
comptabilitzat els manaments oportuns.

L’execució dels plans aprovats amb anterioritat a la 
vigència de la Llei quaranta-nou/mil nou-cents setanta-
quatre, de dinou de desembre, amb càrrec als crèdits de 
l’exercici de mil nou-cents setanta-cinc, es realitza d’acord 
amb les normes establertes a l’article cinquanta-u de la 
Llei de pressupostos generals de l’Estat número trenta-u/
mil nou-cents setanta-tres, de dinou de desembre, i els 
acords adoptats en el seu compliment pel Consell de 
Ministres.

Article vint-i-vuitè.

Amb vigència exclusiva per a l’exercici de mil nou-
cents vuitanta s’afegeixen a l’apartat segon de la lletra f) 
de l’article vint-i-nou de la Llei quaranta-quatre/mil nou-
cents setanta-vuit, de vuit de setembre, reguladora de 
l’impost sobre la renda de les persones físiques, els 
paràgrafs següents:

«No obstant el que estableix el paràgraf anterior, de la 
quota de l’impost es dedueix el vint-i-dos per cent de les 
inversions realitzades durant l’any mil nou-cents vuitanta 
en l’adquisició o subscripció de deute públic de l’Estat o 
del Tresor o de deute i emprèstits emesos per les comuni-
tats autònomes i el vint per cent de les quantitats satisfe-
tes durant aquest període per la subscripció o adquisició 
de deute i emprèstits emesos per les províncies o munici-
pis, de cèdules emeses per l’Institut de Crèdit Oficial i de 
títols de renda fixa emesos per l’Institut Nacional 
d’Indústria, RENFE, Companyia Telefònica Nacional 
d’Espanya o companyies de producció i distribució 
d’energia elèctrica amb cotització qualificada en borsa.

En qualsevol cas, és aplicable a les deduccions a què 
fa referència el paràgraf anterior el que disposa l’article 
vint-i-nou, lletra f), segon, quant al manteniment de la 
inversió i al límit màxim de la inversió a desgravar.»

Article vint-i-novè.

Amb vigència exclusiva per a l’exercici de mil nou-
cents vuitanta es modifica l’article vint-i-nou de la Llei 
quaranta-quatre/mil nou-cents setanta-vuit, de vuit de 
setembre, reguladora de l’impost sobre la renda de les 
persones físiques, en els termes següents:

«Els contribuents que, subjectes a l’impost, siguin 
pensionistes de jubilació, vellesa, invalidesa o viduïtat i 
que percebin exclusivament rendes per aquests concep-
tes en quantia total no superior a tres-centes cinquanta 
mil pessetes anuals gaudeixen d’una deducció de cinc mil 
pessetes en la quota de l’impost.»

Article trentè.

Amb vigència exclusiva per a l’exercici mil nou-cents 
vuitanta, o sigui per a l’impost extraordinari sobre el patri-
moni meritat el trenta-u de desembre d’aquest any, 
s’augmenten les xifres de reduccions de la base imposa-
ble, regulades a l’article setè de la Llei cinquanta/mil nou-
cents setanta-set, de catorze de novembre, de mesures 
urgents de reforma fiscal:
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La xifra de quatre milions de pessetes a què es refe-
reix el paràgraf primer de l’apartat u s’eleva a sis milions 
de pessetes.

La xifra de sis milions de pessetes, a què es refereix 
el paràgraf segon de l’apartat u, s’eleva a nou milions de 
pessetes. La xifra de cinc-centes mil pessetes, a què es 
refereix el paràgraf primer de l’apartat dos, s’eleva a set-
centes cinquanta mil pessetes. La xifra de set-centes 
cinquanta mil pessetes, a què es refereix el paràgraf 
segon de l’apartat dos, s’eleva a un milió cinc-centes mil 
pessetes.

Article trenta-unè.

Els qui no hagin estat obligats per l’exercici mil nou-
cents setanta-vuit a presentar declaració per l’impost 
extraordinari sobre el patrimoni i sí que ho estan per 
l’impost sobre la renda de les persones físiques, quan 
presentin la declaració en aquest últim impost, poden 
corresponent a l’exercici de mil nou-cents setanta-nou, 
consignar en la declaració indicada el valor dels seus ele-
ments patrimonials, a trenta-u de desembre de mil nou-
cents setanta-vuit, sense que pugui excedir el de mercat, 
als efectes del que preveu l’apartat cinc de l’article vint de 
la Llei quaranta-quatre/mil nou-cents setanta-vuit, de vuit 
de setembre.

Per a les persones que no estiguin obligades a presen-
tar declaració per l’impost extraordinari sobre el patri-
moni, ni sobre l’impost sobre la renda de les persones 
físiques, per l’exercici de mil nou-cents setanta-nou, als 
efectes dels possibles increments o disminucions patri-
monials que es puguin produir en l’impost sobre la renda 
de les persones físiques, per transmissions realitzades 
durant l’any mil nou-cents vuitanta, el valor d’adquisició 
dels elements patrimonials transmesos és el del mercat a 
trenta-u de desembre de mil nou-cents setanta-vuit, sense 
estar obligats a presentar cap declaració per l’any mil 
nou-cents setanta-nou.

Article trenta-dosè.

Les entitats jurídiques subjectes per primera vegada 
a l’impost sobre societats, com a conseqüència de la 
promulgació de la Llei seixanta-u/mil nou-cents setanta-
vuit, de vint-i-set de desembre, poden comptabilitzar 
excepcionalment els seus béns d’actiu fix material, pel 
seu cost valor de mercat a trenta-u de desembre de mil 
nou-cents setanta-nou, tenint en compte el seu estat 
d’ús i utilització.

Article trenta-tresè.

Les persones jurídiques espanyoles amb negocis a 
l’estranger, subjectes passius de l’impost sobre societats, 
poden actualitzar a trenta-u de desembre de mil nou-
cents setanta-nou els valors dels seus béns d’actiu fix 
material situats fora del territori espanyol.

El Govern, en el termini de tres mesos, ha de dictar les 
disposicions que requereixi l’aplicació d’aquesta actualit-
zació.

Article trenta-quatrè.

U. És d’aplicació per a l’any mil nou-cents vuitanta el 
que estableix l’article trenta-dos de la Llei u/mil nou-cents 
setanta-nou, de dinou de juliol, per raó de les inversions 
que s’hi regulen, que realitzin els subjectes passius de 
l’impost sobre societats en el termini comprès entre el dia 
u de gener de mil nou-cents vuitanta i trenta-u de desem-
bre de mil nou-cents vuitanta.

Dos. Per gaudir de la deducció per inversions pre-
vista a l’article vint-i-sis de la Llei seixanta-u/mil nou-cents 

setanta-vuit, de vint-i-set de desembre, de l’impost sobre 
societats, per raó de la subscripció de valors mobiliaris de 
societats amb cotització qualificada en borsa, és un requi-
sit inexcusable el manteniment d’aquesta inversió durant 
un termini de tres anys; aquest requisit és aplicable a les 
subscripcions realitzades durant l’any mil nou-cents vui-
tanta.

Disposició addicional primera.

S’aprova el pressupost resum dels organismes autò-
noms de l’Estat, de caràcter comercial, industrial i finan-
cer, en què s’especifiquen per a cada ens les dotacions, 
amb l’avaluació de les necessitats per l’exercici de les 
seves activitats en l’exercici, per un import total d’un bilió 
cent seixanta-tres mil vuit-cents cinquanta-tres milions 
cinc-centes trenta-cinc mil pessetes, així com els recursos 
estimats per a cadascun d’aquests ens, l’import total dels 
quals puja a la suma d’un bilió cent seixanta-tres mil vuit-
cents cinquanta-tres milions cinc-centes trenta-cinc mil 
pessetes.

Disposició addicional segona.

S’aprova el pressupost resum de la Seguretat 
Social, important les despeses per atendre la totalitat 
de les seves obligacions tant en règim general com en 
règims especials la quantitat d’un bilió set-cents qua-
ranta-nou mil dos-cents vint-i-cinc milions tres-centes 
mil pessetes.

Els recursos previstos per a l’exercici es xifren en un 
bilió set-cents quaranta-nou mil dos-cents vint-i-cinc mi-
lions tres-centes mil pessetes.

S’adopten les mesures perquè el consum de produc-
tes farmacèutics no superi la xifra pressupostada.

S’autoritza el Govern a transferir, amb càrrec a la taxa 
de joc del Fons Nacional d’Assistència Social al pressu-
post resum de la Seguretat Social, la quantitat de tres mil 
milions de pessetes, amb la finalitat que la prestació 
econòmica per a disminuïts psíquics, regulada pel text 
refós aprovat per l’Ordre ministerial de sis de maig de mil 
nou-cents setanta, s’elevi a tres mil pessetes mensuals a 
partir de l’u de gener de mil nou-cents vuitanta.

Disposició addicional tercera.

Durant l’exercici de mil nou-cents vuitanta no s’han de  
tramitar expedients d’ampliació de plantilles de personal, 
ni disposicions o expedients de creació o reestructuració 
d’unitats orgàniques si l’increment de la despesa pública 
que se’n deriva no queda compensat mitjançant la reduc-
ció en altres unitats o capítols de despeses corrents no 
ampliables.

En cas que les ampliacions de plantilla i la creació o 
reestructuració d’unitats orgàniques es derivin de 
l’entrada en funcionament de noves inversions, 
l’increment de despesa resultant s’ha de finançar amb 
minoració en altres dotacions de despeses consumptives 
no ampliables o d’inversions del departament o orga-
nisme que ho proposi.

En els expedients que s’instrueixin a aquest efecte 
s’ha d’acreditar la correlació entre els augments de dota-
cions i les inversions que entrin en funcionament, amb 
justificació sobre la impossibilitat de la seva cobertura per 
la plantilla disponible per mitjà de la reassignació proce-
dent dels seus efectius, i s’han d’incloure a l’expedient les 
previsions sobre la totalitat dels costos derivats de la pro-
posta respectiva.

En els casos de reducció o supressió de serveis o acti-
vitats, el Govern pot reassignar els efectius de personal, 
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modificant les respectives plantilles orgàniques, respec-
tant en tot cas els drets adquirits. En aquests casos ha 
d’autoritzar, a proposta del Ministeri d’Hisenda, les trans-
ferències de crèdit que resultin necessàries, i les que 
corresponguin a la redistribució, si s’escau, de les dota-
cions sobrants.

Disposició addicional quarta.

Des de l’u de gener de mil nou-cents vuitanta no es 
pot reconèixer el dret a la percepció simultània de retribu-
cions per l’exercici de dues o més feines o llocs de treball 
al servei dels ens que integren les diverses esferes de 
l’Administració i Seguretat Social respecte a situacions de 
compatibilitat que es plantegin per primera vegada a par-
tir de la data indicada.

Amb relació als supòsits excepcionals de compatibili-
tat que hi ha al present, el Govern ha de remetre durant 
mil nou-cents vuitanta un projecte de llei en què es regu-
lin les condicions tant d’ordre funcional com econòmic 
per a l’exercici de dos o més llocs de treball retribuïts amb 
càrrec a recursos dels ens esmentats.

Disposició addicional cinquena.

Mentre es portin a efecte les modificacions previstes 
a la disposició addicional del Reial decret mil/mil nou-
cents setanta-nou, de vint-i-set d’abril, pel qual s’aproven 
les normes orgàniques provisionals del Ministeri 
d’Universitats i Recerca, els crèdits per al finançament 
dels organismes autònoms adscrits a l’extingit Ministeri 
d’Educació i Ciència i que tenen al seu càrrec serveis que 
són competència dels d’Educació i els d’Universitats i 
Recerca, es mantenen a la secció corresponent al Minis-
teri d’Educació, i s’autoritza el Ministeri d’Hisenda a efec-
tuar les transferències de crèdit que resultin necessàries 
per quan es portin a terme les modificacions indicades, 
així com les que resultin procedents en els crèdits desti-
nats a finançar despeses inherents al funcionament de 
serveis a càrrec dels organismes esmentats, en la mesura 
que siguin assumides pel Ministeri d’Universitats i 
Recerca o els seus organismes.

Disposició addicional sisena.

Els programes i estudis la realització dels quals sigui 
proposada per la Comissió Interministerial creada pel 
Reial decret dos-cents cinquanta/mil nou-cents setanta-
nou, d’onze de gener, per a l’estudi dels problemes que 
afecten la comunitat gitana, s’han d’elevar al Ministeri al 
qual corresponguin per raó de la matèria per a la qual 
siguin posats en execució per aquest amb càrrec als 
crèdits oportuns i segons les disponibilitats del seu pres-
supost respectiu.

Disposició addicional setena.

Per al pròxim exercici s’han de presentar pressupos-
tos per programes dels departaments de Defensa, Trans-
ports i Comunicacions, Cultura, i Comerç i Turisme. 
Aquests pressupostos s’han d’aportar, amb els dels 
departaments ja existents, al projecte de Llei de pressu-
postos generals de l’Estat per a mil nou-cents vuitanta-u.

Disposició addicional vuitena.

Les Corts Generals poden requerir al Tribunal de 
Comptes els informes de fiscalització de comptes i de ges-
tió econòmica de l’Estat, així com del sector públic que 
consideri pertinents.

Disposició addicional novena.

L’ajuda als ancians a què es refereix la Llei vint-i-u de 
juliol de mil nou-cents seixanta, de fons nacionals, es 
presta, a partir de l’u de gener de mil nou-cents vuitanta, 
als qui havent complert seixanta-nou anys reuneixin els 
altres requisits establerts.

ANNEX I

Es consideren ampliables fins a una suma igual a 
l’import de les obligacions que es reconeguin, amb el 
compliment previ de les formalitats legalment establertes 
o que s’estableixin, els crèdits que a continuació es deta-
llen:

A) Pressupost de l’Estat.

U. Els que a la secció zero-cinc, «Deute públic», es 
destinin al pagament d’interessos, amortització i despe-
ses dels deutes de l’Estat, del Tresor o dels especials exis-
tents. Els pagaments d’aquesta secció sempre s’apliquen 
al pressupost de l’exercici econòmic de mil nou-cents vui-
tanta.

Dos. Tots els de la secció zero-sis, «Classes passi-
ves», i els que, amb la mateixa finalitat, figurin compresos 
a les seccions corresponents als departaments ministe-
rials.

Tres. A la secció zero-set, servei zero-dos, conceptes 
quatre-cents vuitanta-dos –cinquanta-tres, «Fons Nacio-
nal d’Assistència Social», en la quantia necessària per 
satisfer la prestació a què es refereix la disposició addi-
cional novena.

Quatre. Els compresos a les diverses seccions del 
pressupost de despeses i destinats a satisfer:

a) La indemnització per residència que meriti el per-
sonal en els punts en què s’hagi reconegut aquest dret, 
d’acord amb la legislació vigent.

b) Les quotes de la Seguretat Social i el complement 
familiar (ajuda o indemnització familiar), d’acord amb els 
preceptes en vigor, així com el subsidi familiar del perso-
nal adscrit als serveis de l’Estat, amb dret a la seva per-
cepció, així com l’aportació de l’Estat al règim de previsió 
social dels funcionaris públics civils o militars, establerts 
per les lleis vint-i-vuit/mil nou-cents setanta-cinc, i vint-i-
nou/mil nou-cents setanta-cinc, de vint-i-set de juny, i el 
Reial decret llei setze/mil nou-cents setanta-vuit, de set de 
juliol.

c) Els crèdits destinats al pagament de jornals, quan 
necessitin ser incrementats com a conseqüència 
d’elevacions salarials disposades durant l’exercici per 
modificació del salari mínim interprofessional disposada 
amb caràcter general, per aplicació de reglamentacions 
de treball, ordenances, convenis col·lectius o decisions 
arbitrals obligatòries que siguin d’aplicació al personal de 
caràcter laboral.

d) Els crèdits la quantia dels quals es moduli per la 
recaptació obtinguda en taxes o exaccions parafiscals que 
dotin conceptes integrats als pressupostos generals de 
l’Estat.

e) Els crèdits que es financin amb la taxa sobre els 
jocs de sort, envit o atzar, sobre la base del que disposa el 
número setè de l’article tercer del Reial decret llei setze/
mil nou-cents setanta-set, de vint-i-cinc de febrer, pel que 
fa als rendiments que realment s’obtinguin en l’exercici 
econòmic.

f) Els triennis derivats del còmput del temps de ser-
vei realment prestat a l’Administració.

Cinc. A la secció quinze, «Ministeri d’Hisenda», els 
destinats al pagament dels premis de cobrança de les 
contribucions, impostos i arbitris, la recaptació dels quals 
és a càrrec de la Hisenda Pública, i al de premis o partici-
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pacions en funció de la recaptació, en les condicions que 
els mateixos conceptes determinin, així com al dels efec-
tes timbrats, bitllets, llistes i altres documents del servei 
de loteries, i en general de tots els documents que pugui 
requerir l’Administració i cobrança de contribucions i 
taxes de l’Estat.

Sis. A la secció setze, «Ministeri de l’Interior», els 
destinats al pagament d’indemnitzacions, en aplicació del 
que disposa el Reial decret llei tres/mil nou-cents setanta-
nou.

Set. A la secció vint-i-quatre, «Ministeri de Transports 
i Comunicacions», els destinats al pagament de les aten-
cions següents:

a) Despeses de transferències, girs i altres d’anàlegs 
dels serveis de gir postal.

b) Indemnitzacions reglamentàries per pèrdues o 
sostraccions de correspondència certificada o assegurada 
de fons i efectes del gir postal i altres de derivats, amb 
relació a expedients que es resolguin dins de l’exercici.

c) Comptes de vals resposta i pagament de saldos 
de correspondència internacional i dels drets per expedi-
ció de girs internacionals, les garanties dels quals es tan-
quin o liquidin dins l’exercici.

d) Despeses de transferències, segells i certificats en 
el servei del gir telegràfic.

e) Saldos de la correspondència, telegràfica, radiote-
legràfica o telefònica internacional o interior, els comptes 
dels quals es liquidin durant l’exercici.

f) Anivellament del capital del gir telegràfic pels 
menyscaptes soferts a causa de l’extraviament, frau, 
robatori o incidències del servei.

Vuit. A la secció vint-i-sis, «Ministeri de Cultura», el 
destinat a dotar el fons de protecció a la cinematografia i 
el teatre, en funció de la recaptació que es realitzi en el 
Tresor pels diferents recursos que d’acord amb la legisla-
ció en vigor serveixin de base per determinar la xifra del 
crèdit esmentat.

Nou. A la secció trenta-una, «Despeses de diversos 
ministeris», els destinats al pagament de:

a) Participacions en contribucions i impostos en fun-
ció de la seva recaptació que s’hagin de satisfer a corpo-
racions locals i de subvencions calculades mitjançant un 
percentatge en la recaptació d’impostos indirectes.

b) Altres drets legalment establerts a favor de les 
corporacions locals.

La dotació del crèdit a què es refereix l’apartat d) del 
número quatre és estimativa i la seva disponibilitat queda 
supeditada a la xifra d’ingressos que s’obtinguin per 
cadascuna de les taxes o exaccions parafiscals que els 
modulin.

Els crèdits compresos als apartats d) i e) del número 
quatre que es doten en funció de determinades recapta-
cions es poden ampliar en la suma dels ingressos obtin-
guts l’any mil nou-cents setanta-nou, que excedeixin la 
dotació assignada al concepte pressupostari correspo-
nent en l’exercici esmentat.

Tots els crèdits compresos en aquest annex, excepte 
els inclosos als apartats a) i b) del número set, es poden 
destinar al pagament d’obligacions legalment originades 
en exercicis anteriors.

B) Pressupostos d’organismes autònoms.

U. La indemnització per residència que meriti el per-
sonal en els punts en què s’hagi reconegut aquest dret, 
d’acord amb la legislació vigent.

Dos. Les quotes de la Seguretat Social i el comple-
ment (ajuda o indemnització familiar), d’acord amb els 
preceptes en vigor, així com el subsidi familiar del perso-
nal adscrit als serveis de l’Estat amb dret a la seva per-
cepció.

Tres. Els crèdits destinats al pagament de remune-
racions del personal laboral quan necessiti ser incre-
mentat com a conseqüència d’elevacions salarials, 
homologacions o reclassificacions de plantilles, disposa-
des durant l’exercici o en exercicis anteriors per modifi-
cació del salari mínim interprofessional establerta amb 
caràcter general o per aplicació de reglamentacions de 
treball, ordenances, convenis col·lectius o decisions 
arbitrals obligatòries, incloent-hi reclassificacions de 
plantilla i homologació de retribucions que siguin 
d’aplicació al personal indicat i l’import de les quals no 
va ser inclòs en la dotació de crèdit assignat a 
l’organisme.

Quatre. Els crèdits la quantia dels quals es moduli 
per la recaptació obtinguda en taxes i exaccions parafis-
cals que dotin conceptes integrats en el pressupost de 
l’organisme respectiu, així com els que es financin amb la 
taxa sobre els jocs de sort, envit o atzar a què es refereix 
l’apartat e) del número tres del punt A) precedent.

Cinc. Els que es detallen a continuació, referits, 
exclusivament a organismes autònoms de caràcter 
comercial, industrial o financer:

1r Aquells la quantia dels quals es determini en fun-
ció dels recursos finalistes efectivament obtinguts.

2n Les distribucions de beneficis realitzades d’acord 
amb les normes vigents per a l’organisme.

3r Les dotacions als fons de previsió i d’amortització.
4t Les dotacions per a subvencions corrents, quan 

estigui prèviament establert que s’hagin de fixar en funció 
dels ingressos realitzats.

Sis. Els que siguin necessaris en els pressupostos 
dels organismes, com a conseqüència de les operacions 
financeres que es detallen a l’annex II.

ANNEX II

Operacions de crèdit autoritzades als organismes 
autònoms

Ministeri de Justícia

–Patronat de Cases de Funcionaris: cent cinquanta mi-
lions de pessetes.

Ministeri de Defensa

–Patronat de Cases Militars: mil cent dos milions cent 
noranta mil pessetes.

–Patronat de Cases de l’Armada: sis-cents seixanta 
milions vuit-centes quatre mil pessetes.

Ministeri d’Hisenda

–Patronat de Cases de Funcionaris: trenta-tres milions 
de pessetes.

Ministeri de l’Interior

–Patronat d’Habitatges de la Policia Armada: cent vui-
tanta-dos milions vuit-centes setanta-cinc mil pessetes.

–Patronat d’Habitatges de la Guàrdia Civil: noranta-
cinc milions de pessetes.

–Patronat Nacional de Cases del Ministeri: mil setze 
milions de pessetes.

Ministeri d’Obres Públiques i Urbanisme

–Confederació Hidrogràfica del Tajo: dos-cents 
vint-i-set milions quatre-centes vint-i-vuit mil pessetes.

–Canal Imperial d’Aragó: vint-i-quatre milions de 
pessetes.

–Mancomunitat dels Canals del Taibilla: quatre-cents 
vuitanta milions de pessetes.
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–Administració de Patrimoni Social Urbà: cent milions 
de pessetes.

–Patronat de Cases de Funcionaris i Empleats de 
Ministeri d’Obres Públiques i Urbanisme: cinc-cents 
setanta-cinc milions de pessetes.

–Institut Nacional d’Urbanisme: dos mil milions de 
pessetes.

–L’Institut Nacional de l’Habitatge pot concedir prés-
tecs als patronats de cases fins a un import de quatre mil 
milions de pessetes. Els organismes als quals els siguin 
concedits aquests préstecs queden autoritzats a incloure’ls 
en els seus pressupostos, ampliant o generant crèdit en la 
quantia corresponent.

Ministeri d’Educació

–Patronat de Cases: tres-cents trenta milions de pes-
setes.

Ministeri de Treball

–Patronat d’Habitatges: dos-cents setanta-set milions 
de pessetes.

Ministeri d’Indústria i Energia

–Institut Nacional d’Indústria: vint-i-vuit mil milions de 
pessetes.

Ministeri d’Agricultura

–Servei Nacional de Productes Agraris: cinc-cents 
milions de pessetes.

–Patronat de Cases de Funcionaris: trenta milions de 
pessetes.

–Institut de Reforma i Desenvolupament Agrari, prés-
tecs del Banc de Crèdit Agrícola acollits a la legislació de 
l’organisme: sis mil cinc-cents milions de pessetes. 
S’autoritza l’ampliació o generació de crèdits en el pres-
supost de l’organisme, en la quantia corresponent als 
préstecs que formalitzi.

Ministeri de Comerç i Turisme

–Patronat de Cases: trenta milions de pessetes.

Ministeri d’Economia

–Institut de Crèdit Oficial: quaranta mil milions de pes-
setes.

Ministeri de Transports i Comunicacions

–Patronat d’Habitatges de Correus, Telecomunicació i 
Caixa Postal d’Estalvis: sis-cents dos milions cinc-centes 
mil pessetes.

Modificacions introduïdes a les seccions

Secció cinc (Deute Públic).

Concepte 329-11. Incloure la paraula «iens» en parlar 
del préstec de quinze mil milions.

Secció set (Fons Nacionals).

Servei 02 (Fons Nacional d’Assistència Social), capítol 
4, article 48,3. Incrementar l’import de les concessions 
d’ajuda econòmica a les famílies dels disminuïts psíquics 
en la quantitat de tres mil milions de pessetes amb aplica-
ció a la recaptació que s’obtingui per la taxa sobre el joc.

Secció onze (Presidència del Govern).

Servei 04 (ministre per a les Relacions amb les Comu-
nitats Europees), capítol 4, concepte 471. Incloure una 

subvenció de cinc milions de pessetes al Consell Federal 
Espanyol del Moviment Europeu. Aquest augment és 
minorat amb la baixa corresponent de la quantitat equiva-
lent en el capítol que correspongui.

Secció tretze (Ministeri de Justícia).

a) Servei 01 (Ministeri, Subsecretaria i Serveis Gene-
rals), capítol 1, concepte 112. S’hi inclou la nota següent: 
«En cas que la nova Llei de retribució del personal de jus-
tícia no sigui aprovada abans de l’u de gener de mil nou-
cents vuitanta, s’han d’aplicar als funcionaris esmentats 
les normes generals que, regulant les retribucions, figurin 
a l’articulat d’aquesta Llei de pressupostos per a aquests. 
S’autoritza el Ministeri d’Hisenda perquè practiqui les 
transferències de crèdit que, si s’escau, resultin neces-
sàries.»

b) Servei 03 (Direcció General de Justícia), concepte 
112. S’hi afegeix la mateixa nota abans transcrita.

Secció quinze (Ministeri d’Hisenda).

a) Concepte 15.01.611. Per a l’adquisició de màquines 
electròniques i complementàries per als Serveis Centrals 
i Provincials del Ministeri. La dotació d’aquest concepte 
pot ser transferida, si s’escau, als conceptes 15.01.257 o 
15.07.255, en cas que els equips de precisió de dades es 
concertin en lloguer.

Augment de la dotació en sis-cents milions de pes-
setes.

Baixa en:

–Concepte 15.08.621, dos-cents milions de pessetes.
–Concepte 15.01.641, quatre-cents milions de pessetes.

b) Servei 08 (Direcció General del Patrimoni de 
l’Estat), capítol 4, article 47. A institucions sense ànim de 
lucre. Partida 477/53.

Se’n modifica la denominació i adopta la següent: 
«Subvenció a establiments benèfics de les poblacions on 
tinguin lloc els sorteigs de la Loteria Nacional».

Secció disset (Ministeri d’Obres Públiques i Urba-
nisme). Servei 06 (Direcció General d’Obres Hidràuliques), 
capítol 4, concepte 452. Augmentar en setze milions cinc-
centes vint-i-set mil pessetes.

Baixa en:

–Concepte 421-2, un milió cent vuitanta-tres mil 
setanta-nou pessetes.

Com a conseqüència s’efectua una redistribució entre 
les subvencions rebudes per les diferents confederacions 
hidrogràfiques: 

Pessetes

  

–Del Nord  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103.928
–Del Duero  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193.300
–Del Tajo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103.698
–Del Guadiana  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90.008
–Del Guadalquivir  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 165.300
–Del Sud  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 108.999
–Del Segura  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84.684
–Del Xúquer  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94.580
–De l’Ebre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 213.213
–Del Pirineu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25.369

  Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.183.079
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 b) Servei 05 (Direcció General de Ports i Costes), 
capítol 4, article 45, concepte 451. Subvenció per al dra-
gatge del port de Sevilla.

Augmentar-lo en vint milions de pessetes. Queda en 
cinquanta-set milions quatre-centes vint-i-dues mil pes-
setes.

La baixa compensadora es produeix amb el detall 
següent: 

Pessetes

  

–Concepte 17.05.251  . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.000.000
–Concepte 17.05.257  . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000.000
–Concepte 17.05.261  . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.000.000

  Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20.000.000

 Secció divuit (Ministeri d’Educació).

a) Servei 01 (Ministeri, Subsecretaria i Serveis Gene-
rals), capítol 2, article 25, concepte 254. Afegir a la deno-
minació de la partida el següent: «i la realització d’estudis 
per a plans d’educació dels nens menors de sis anys».

b) Servei 01 (Subsecretaria i Serveis Generals), arti-
cle 43 –ens territorials–. Es crea un concepte, sense dota-
ció econòmica, que diu:

«431. Subvenció a concedir per al finançament de les 
ikastoles de l’àmbit del Consell General del País Basc i 
Navarra per un import de fins a. milions de pessetes, que 
es distribueixen així:

–Consell General del País Basc.
–Diputació Foral de Navarra.

Per dotar econòmicament aquestes partides s’autoritza 
la realització de les transferències de crèdit que resultin 
necessàries, tant des de conceptes del pressupost del 
Ministeri d’Educació com des dels d’altres seccions en 
què hi pugui haver disponibilitats.»

c) Servei 04 (Direcció General d’Ensenyament Gene-
ral Bàsic), capítol 2, article 25, concepte 251. Afegir un 
número 6 amb el títol següent: «Per a despeses que 
s’originin amb motiu de la realització de campanyes per a 
l’eradicació de l’analfabetisme a Andalusia i altres regions 
amb un índex d’analfabetisme superior a la mitjana na-
cional». Sense dotació.

d) Servei 05 (Direcció General d’Ensenyaments Mit-
jans), capítol 4. Incloure un nou article 43, aplicació 
econòmica número 431, amb el títol següent: «A corpora-
cions locals». «Per fer front a obligacions que s’assumeixin 
en convenis singulars amb ajuntaments a l’empara del 
Reial decret dos mil quatre-cents seixanta-cinc/mil nou-
cents setanta-vuit, d’u de setembre.» Dotacions d’aquest 
article, trenta-cinc milions.

Baixa per la mateixa quantitat en el concepte 
18.05.421.

Secció vint (Ministeri d’Indústria i Energia).

a) Servei 01 (Ministeri, Subsecretaria i Serveis Gene-
rals), capítol 4, article 45. Creació d’un nou concepte 451/
831. «Subvenció a l’INI per a l’aportació financera de 
l’ASTANO per compensació d’interessos», quatre-cents 
vuitanta milions de pessetes.

Baixa en el concepte 866 (avançament reintegrable a 
CASA), per finançar el programa AIRBUS i els seus inte-
ressos.

b) Concepte 20.01.761.
La redacció d’aquest concepte és la següent:

«Per finançar la reestructuració d’empreses de “sec-
tors en crisi˝, sobre la base dels convenis o acords que 
s’estableixin.»

c) Servei 04 (Direcció General de Mines i Indústries 
de la Construcció), capítol 4, article 46. Creació d’un nou 
concepte amb el número 461/833. «Per subvencionar la 
producció i el transport d’hulla coquitzable», set-cents 
milions de pessetes. Baixa en els conceptes següents: 

Pessetes

  

20.01.721 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79.000.000
20.01.725 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200.000.000
20.03.621  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 40.000.000
20.03.761  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100.000.000
20.04.721  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32.000.000
20.08.721  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 100.000.000
20.09.721  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149.000.000

  Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 700.000.000

 d) Servei 08 (Direcció General de Promoció Indus-
trial i Tecnològica), capítol 7, article 72. Es crea un nou 
concepte: «Subvenció a l’Institut Espanyol de Recerca de 
les Indústries del Calçat i Connexes (INESCOOP), cin-
quanta milions de pessetes.

La baixa es produeix en el concepte següent: 
20.08.721/835, cinquanta milions de pessetes.

Secció vint-i-una (Ministeri d’Agricultura).

Servei 01 (Ministeri, Subsecretaria i Serveis Generals), 
capítol 4, concepte 452. Donar nova redacció al subcon-
cepte 3: «Per a compensació de pèrdues i despeses opera-
cionals originades amb càrrec a operacions autoritzades, 
fins i tot d’exercicis anteriors».

Secció vint-i-dos (Ministeri de Comerç i Turisme).

Servei 02 (Subsecretaria de Mercat Interior), capítol 4, 
article 42, concepte 421. Augmentar-lo en vint milions de 
pessetes, amb càrrec als conceptes 721/1 i 751/2, i deduir 
deu milions de pessetes de cadascun d’ells.

L’aprovació de les modificacions anteriors porta explí-
cita l’adequació corresponent dels conceptes procedents 
en els organismes afectats.

Secció vint-i-quatre (Ministeri de Transport i Comuni-
cacions).

a) Servei 04 (Direcció General de Correus i Telecomu-
nicacions), capítol 1, article 17, concepte 173. Substituir la 
diligència que figura al peu del concepte per la següent: 
«El crèdit que figura al concepte 172 pot ser incrementat 
mitjançant transferències des d’altres conceptes dels arti-
cles 11 i 12 d’aquest mateix servei, quan resulti necessari, 
com a conseqüència del retard en la provisió de plantilles. 
El crèdit consignat al concepte 173.1 pot ser transferit als 
articles 11 i 12, per donar compliment al que estableix la 
disposició transitòria segona de la Llei setanta-cinc/mil 
nou-cents setanta-vuit, de cossos de Correus i Telecomu-
nicació, sobre integració del personal rural de Correus. La 
transferència s’efectua així mateix en la proporció corres-
ponent al concepte 181 següent».

b) Servei 04, capítol 1, article 17. La diligència que 
figura al peu de l’article ha de ser substituïda per una altra 
que digui el següent: «El crèdit consignat als conceptes 
173.1 i 181 pot ser objecte de transferència als articles 11 i 
12 corresponents, per donar compliment al que estableix 
la disposició transitòria segona de la Llei setanta-cinc/mil 
nou-cents setanta-vuit, de cossos de Correus i Telecomu-
nicació, sobre integració del personal rural de Correus. La 
transferència s’efectua per acord del ministre d’Hisenda».

c) Servei 04, aplicació 111. 
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Pessetes

  

SUBCONCEPTE 4  

Cos d’auxiliars postals i de telecomunicació  

Escala d’oficials  

Increment grau inicial  . . . . . . . . . . . . . . . . 156.652.800
Increment pagues extraordinàries  . . . . . . 26.108.800

SUBCONCEPTE 5  

Cos d’auxiliars postals i de telecomunicació  

Escala de classificació i repartiment  

Grau inicial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 234.024.000
Pagues extraordinàries  . . . . . . . . . . . . . . . 39.004.000

SUBCONCEPTE 10  

Cos d’auxiliars tècnics  

Escala d’auxiliars tècnics de primera  

Grau inicial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.754.880
Pagues extraordinàries  . . . . . . . . . . . . . . . 2.292.480

SUBCONCEPTE 11  

Cos d’auxiliars tècnics  

Escala d’auxiliars tècnics de segona  

Grau inicial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.660.032
Pagues extraordinàries  . . . . . . . . . . . . . . . 1.776.672

  Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 484.273.664

 Baixa en el concepte 24.01.127.

S’acorda donar a aquesta modificació l’expressió 
pressupostària que figura al quadernet d’esmenes com a 
annex a l’esmena 130.

Secció vint-i-cinc (Ministeri de Sanitat i Seguretat 
Social).

a) Servei 02 (Secretaria d’Estat per a la Sanitat), capí-
tol 1, article 11, concepte 112. Afegir al final del concepte 
una nota que digui el següent: «Es pot aplicar, en lloc del 
sou reduït assignat als conceptes esmentats, l’íntegre 
figurat per als cossos de les proporcionalitats respectives 
a l’article 8è,1 de la llei quan els funcionaris afectats acre-
ditin no percebre cap altra remuneració amb càrrec als 
pressupostos generals de l’Estat, corporacions locals, ens 
territorials o Seguretat Social. En cas que aquesta aplica-
ció sigui procedent, el Ministeri d’Hisenda procedirà a 
habilitar, mitjançant les transferències oportunes, els 
crèdits necessaris amb justificació prèvia de la seva 
necessitat i import».

La mateixa nota s’ha de consignar al concepte 
25.11.112/43: «Sanitaris locals en cossos a extingir».

b) Servei 02, capítol 4, article 47, concepte 473. Esten-
dre als col·legis d’orfes i consells generals de col·legis de 
totes les professions sanitàries les subvencions previstes 
per als col·legis d’orfes de metges i per al Consell General 
de Col·legis Oficials de Metges, amb un increment en el 
concepte de dues-centes mil pessetes.

La baixa es fa en el concepte 25.02.477.
c) Servei 02. Es crea el concepte 25.02.172. «Personal 

contractat per a desenvolupament dels programes que el 
Ministeri porti a terme en matèria de planificació fami-
liar», cent milions de pessetes.

La baixa es fa en el concepte 25.02.621.

d) Servei 06 (Direcció General de Salut Pública), arti-
cle 62. Denominar-lo de la manera següent: «Per a tota 
classe de despeses de les lluites i campanyes sanitàries 
que programi la Direcció General de Salut Pública, en 
col·laboració, si s’escau, amb els organismes autonòmics 
i preautonòmics».

Secció vint-i-sis (Ministeri de Cultura).

a) Servei 01 (Ministeri, Subsecretaria i Serveis Gene-
rals), capítol 4, article 42, concepte 421, subconcepte 4, 
Institut Nacional del Llibre Espanyol.

S’acorda concedir-hi vint-i-dos milions cinc-centes mil 
pessetes, que es divideixen en parts iguals entre les insti-
tucions següents: Reial Acadèmia Gallega, Institut 
d’Estudis Catalans i Conselleria de Cultura del Consell 
General Basc.

És baixa en el concepte 26.01.421, subconcepte 3.
b) Servei 01. Es crea un article 23 al capítol 2, amb la 

denominació següent: «Article 23: Per a transport d’obres 
d’art», dos milions de pessetes.

La baixa es fa en els conceptes següents: 

Pessetes

  

–26.01.233/711 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 266.000
–26.03.611/64  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.734.000

  Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.000.000

 c) Servei 03 (Direcció General de Patrimoni Artístic, 
Arxius i Museus). Capítol 2, article 25, concepte 251.713. 
Augmentar-ne l’import en tres milions set-centes cin-
quanta mil pessetes.

Es dóna de baixa en el concepte 26.03.611.
d) Servei 04 (Direcció General del Llibre i Bibliote-

ques), capítol 2, article 25. Es crea un nou concepte amb la 
denominació següent:

«Per a cursets de formació de personal bibliotecari», 
dotze milions cinc-centes mil pessetes.

La baixa es produeix en el concepte 26.01.453/714.
e) Servei 04 (Direcció General del Llibre i Bibliote-

ques), capítol 7, article 75, concepte 751.73. Es denomina 
així: «Subvenció a l’Editora Nacional per a despeses 
d’inversions amb fins de millora de la seva producció edi-
torial».

f) Servei 05 (Direcció General de Música), capítol 2, 
article 25, concepte 254/716. Afegir al final del text: «i estí-
mul de la producció discogràfica».

g) Servei 05 (Direcció General del Teatre i Especta-
cles), capítol 4, article 43, concepte 431.716. Es denomina 
així: «Per subvencionar activitats en col·laboració amb 
aquesta Direcció General d’Orquestres, Bandes i Cors de 
Corporacions Locals».

h) Servei 05, capítol 4, article 47, concepte 473. «Per 
subvencionar la difusió i animació de la cultura musical a 
entitats culturals i associacions musicals sense ànim de 
lucre amb banda de música», deu milions de pessetes.

La baixa es produeix en el concepte 25.05.252.
i) Servei 05, capítol 4, article 47. Es crea un nou epí-

graf denominat «Subvenció a centres musicals que 
imparteixen ensenyament sense afany de lucre al País 
Valencià». Es dota amb vint milions de pessetes.

La baixa es fa en el concepte 26.01.451/714, apartat 2.
j) Servei 09 (Direcció General de la Joventut), capítol 

2, article 25, partida 251 –per a despeses de promoció 
associativa i interassociativa-, s’incrementa en vint mi-
lions de pessetes.

La baixa es produeix en:

Servei 01, capítol 7, article 77, concepte 771, de la 
mateixa secció.

k) Servei 09, capítol 2, article 25, partida 254:

S’incrementa en deu milions de pessetes.

La baixa es produeix en servei 01, capítol 7, article 77, 
concepte 771, de la mateixa secció.
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l) Servei 09, capítol 4, article 47, partida 471:

S’incrementa en vint milions de pessetes.
La baixa es produeix en:

Servei 01, capítol 7, article 77, concepte 771.

Secció vint-i-set (Ministeri d’Administració Territorial).

Servei 03 (Direcció General d’Administració Local), 
capítol 7, article 73, partida 732:

L’encapçalament s’ha de redactar de la manera 
següent:

«Subvenció a les diputacions provincials com a apor-
tació de l’Estat al finançament dels plans provincials 
d’obres i serveis (aquestes subvencions, si s’escau, als 
òrgans als quals s’hagin transferit o als quals es transfe-
reixin legalment les competències corresponents).»

Secció vint-i-vuit (Ministeri d’Universitats i Investigació).

a) Servei 01 (Ministeri, Subsecretaria i Serveis Gene-
rals), capítol 4, article 47. De les despeses consignades en 
aquest article es destinen les quantitats següents:0 

Pessetes

  

–A l’Institut d’Estudis Catalans  . . . . . . . . . . 10.000.000
–A la Societat d’Estudis Bascos  . . . . . . . . . 10.000.000
–A la Reial Acadèmia Gallega  . . . . . . . . . . 10.000.000

 per atendre les despeses generals i les despeses deri-
vades del retorn a les seves antigues seus.

La baixa es produeix en el concepte 28.03.421.26-e).

b) Servei 03 (Direcció General de Programació 
Econòmica i Serveis), capítol 4, article 42, concepte 421. 
S’afegeix al número 26,e) el següent: «incloent-hi, si 
s’escau, els de posada en funcionament de les universi-
tats de Cadis, Lleó, Alacant i Politècnica de Las Palmas».

c) Servei 03, capítol 4, article 42, concepte 421.15. 
S’augmenta en trenta milions de pessetes la dotació per a 
diverses atencions de la Universitat de Múrcia i es rebaixa 
a la mateixa quantia el concepte 28.03.421-26, apartat e).

Secció trenta-una (despeses de diversos ministeris).

a) Augment: concepte nou. Article 43. Ens territo-
rials.

31.02.431/94. Per fer front a les insuficiències que es 
puguin presentar en els pressupostos de les comunitats 
autònomes com a conseqüència de l’establiment i 
l’entrada en funcionament dels parlaments o òrgans polí-
tics previstos en els estatuts respectius i que no estiguin 
incorporats en funcions transferides, cinquanta milions.

Anul·lació:

31.02.422, cinquanta milions.

El concepte creat seria augmentable per mitjà de 
transferències que autoritza la Llei de pressupostos i la 
nota a peu del concepte 31.02.451.

b) Al final del concepte 436 de la secció 31-03 s’ha de 
consignar la nota següent:

«Les corporacions locals poden consignar en els pres-
supostos per a mil nou-cents vuitanta com a estimacions 
d’ingressos per participacions o recàrrecs en impostos de 

l’Estat les xifres que resultin de computar les previsions 
recaptadores contingudes a l’estat lletra B).»

Secció trenta-dues (Ens preautonòmics i autonò-
mics).

La redacció del concepte 01.431, que figura a la secció 
32, dotat amb dos mil cinc-cents milions de pessetes, 
queda redactat així:

«Per a les despeses del funcionament dels ens preau-
tonòmics i autonòmics, segons els criteris següents:

1r. Dos mil milions de pessetes, que es distribueixen 
en igual quantia per a cada ens preautonòmic i autonò-
mic.

2n. Cinc-cents milions de pessetes, que el Govern 
distribueix entre els ens esmentats, d’acord amb criteris 
objectius, entre els quals es tenen en compte la superfície, 
el nombre d’habitants i el de províncies que els inte-
gren.»

(Aquest crèdit es transfereix als diferents conceptes i 
serveis creats o que es creïn en aquesta secció per a cada 
un dels ens preautonòmics i autonòmics.)

Modificacions introduïdes als pressupostos dels orga-
nismes autònoms.

Institut Nacional d’Ocupació (INEM).

a) A) Ingressos:

Capítol 1, article 11, impostos directes; concepte 111, 
sobre la renda: 

Pessetes

  

–Figurar la xifra  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104.283.000

 I fer desaparèixer, en conseqüència, la xifra consig-
nada a l’article 44, Transferències de la Seguretat Social.

B) Despeses:

Capítol 4, article 44, transferències corrents a la Segu-
retat Social: 

Pessetes

  

–Escau eliminar la partida figurada de  . . 48.215.622
–Traspassant-la a l’article 48, que figura 

amb  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110.797.834

  I passen a sumar  . . . . . . . . . . . . . . . . 159.013.456

 L’operació no produeix cap increment en el total del 
capítol.

b) Capítol 4, article 48, Desocupació. S’incrementa 
per un import de tres mil quatre-cents setanta-nou milions 
dues-centes vint-i-sis mil pessetes.

Per error, en confeccionar el pressupost de 
l’organisme, es va fer figurar un superàvit per aquesta 
quantitat.

c) Capítol 7. Es crea el concepte 761, «A empreses, 
per finançar programes de creació de llocs de treball mit-
jançant subvencions a inversions que portin a terme les 
empreses», deu mil milions.

La baixa es produeix a l’article 71, concepte 711.
d) Capítol 6.
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Article 61.

Addició del següent:

«Amb càrrec a aquest increment es presta una atenció 
especial als programes d’ocupació de treballadors en 
edat juvenil i de treballadors en edat madura.»

Institut de Relacions Agràries (IRA).

Capítol 4, article 47, Transferències a corporacions 
públiques de caràcter agrari. S’augmenta en cent vint-i-
dos milions quatre-centes seixanta-set mil pessetes.

La baixa es produeix als articles següents: 

Pessetes

  
–Article 11  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68.784.000.
–Article 12 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24.148.000
–Article 18 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29.535.000

  Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 122.467.000

 Administració Institucional de la Sanitat Nacional 
(AISNA).

S’introdueixen les modificacions següents: 

Pessetes

  

–Capítol 1r (Personal). Baixa de  . . . . . . 467.000.000
–Capítol 2n (Despeses corrents). Augment 

de  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 369.000.000

  Xifra resultant disponible  . . . . . . . . 98.000.000

–Capítol 3r (Ingressos per prestació de 
serveis)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.388.000.000

  Total disponible  . . . . . . . . . . . . . . . . 1.486.000.000

 Aquest total és igual a l’augment en despeses –capítol 
6-(inversions), mil quatre-cents vuitanta-sis milions.

Resum de les variacions introduïdes en els pressupos-
tos dels organismes autònoms. 

Organismes Ingressos Despeses

   

AISNA . . . . . . . . . . . . 1.389.000.000 1.486.600.000
INEM . . . . . . . . . . . . . – 3.479.226.000

  Totals  . . . . . . . . . 1.389.000.000 4.965.826.000

 Institut Espanyol d’Emigració.

Capítol 4, article 48, concepte 481.6, «Beques d’estudi». 
S’augmenta en quaranta-nou milions nou-centes cin-
quanta mil pessetes.

La baixa es produeix en el concepte 421, «Subvenció 
al Patronat Oficial d’Habitatges de Funcionaris del Minis-
teri de Treball».

Institut Nacional de Consum.

Secció 22/33.

Capítol 4, article 47:

L’enunciat de l’article 47 ha de dir:

«A organitzacions de consumidors i usuaris.»

Per tant,
Mano a tots els espanyols, particulars i autoritats, que 

compleixin aquesta Llei i que la facin complir.

Vaquèira-Beret, vint-i-nou de desembre de mil nou-
cents setanta-nou.

JUAN CARLOS R.

El president del Govern,

ADOLFO SUÁREZ  GONZÁLEZ 
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